
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 22 ottobre 2013, n. 1353.

Professioni Sanitarie Riabilitative:

Approvazione avviso pubblico per la presen-

tazione delle domande di riconoscimento del-

l'equivalenza dei titoli del pregresso ordina-

mento ai titoli universitari dell'Area Sanitaria

- D.P.C.M. 26 luglio 2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. 12/96 e successive modifiche ed
integrazioni concernente "la Riforma del-
l'organizzazione Regionale";

VISTA la DGR 11/98 con cui sono stati indivi-
duati gli atti rientranti in via generale nelle
competenze della Giunta Regionale;

VISTA la DGR n. la DGR n. 1148/05 e la DGR
1380/05 relative alla denominazione e con-
figurazione dei Dipartimenti Regionali;

VISTA la DGR 2017/05 con cui sono state indi-
viduate le strutture dirigenziali ed è stata
stabilita la declaratoria dei compiti alle
medesime assegnati;

VISTE le DD.GG.RR n. 637/2006 e n.
539/2008;

VISTA la L.R. 21 dicembre 2012 n. 35 "Dispo-
sizioni per la formazione del Bilancio di
Previsione Annuale e Pluriennale della
Regione Basilicata - Legge Finanziaria
2013";

VISTA la L.R. n. 21 dicembre 2012 n. 36
"Bilancio di Previsione per l'Esercizio
Finanziario 2013 e Bilancio Pluriennale per
il Triennio 2013-2015";

VISTA la D.G.R. n. 1 del 15.01.2013 "Approva-
zione della ripartizione finanziaria in capi-
toli dei Titoli, Tipologie e Categorie delle
Entrate e delle Missioni, Programmi e Tito-
li della Spesa del Bilancio di Previsione per
l'Esercizio Finanziario 2013 e Bilancio Plu-
riennale 2013-2015;

VISTA la L.R. n. 18 dell'08 agosto 2013 "Appro-
vazione dell'Assestamento del Bilancio di
Previzione per l'Esercizio Finanziario 2013
del Bilancio Pluriennale 2013-2015";

VISTA la D.G.R. n. 993 del 09.08.2013 "Asse-
stamento del Bilancio di Previsione per l'E-
sercizio Finanziario 2013 e del Bilancio
Pluriennale 2013/2015". L.R. 08/08/2013.
Approvazione della ripartizione finanziaria
dei titoli, tipologie e categorie e delle mis-
sioni e programmi variati;

VISTA la D.G.R. n. 108 del 07.02.2012 di con-
ferimento dell'incarico di Direttore Genera-
le del Dipartimento Salute, Sicurezza e
Solidarietà Sociale, Servizi alla Persona e
alla Comunità;

VISTO l'art. 6 comma 3 del D.Lgs. 592/92 e
successive modificazioni ed integrazioni
che disciplina la formazione del personale
sanitario infermieristico, tecnico e della ria-
bilitazione;

VISTA la legge 26 febbraio 1999, n.42 che sta-
bilisce che possono essere presi in conside-
razione, ai fini dell'equivalenza, esclusiva-
mente i titoli dell'area sanitaria conseguiti
entro la data di entrata in vigore della cita-
ta legge e che il riconoscimento dell'equiva-
lenza ai diplomi universitari conseguiti
conformemente all'ordinamento in vigore
anteriormente all'emanazione dei decreti di
individuazione dei profili professionali
relativi ai diplomi universitari stessi, è attri-
buito ai soli fini dell'esercizio professionale,
sia subordinato che autonomo;

VISTO il DPCM 26 luglio 2011 di recepimento
dell'Accordo Stato/Regioni n. 17/CSR del 10
febbraio 2011, concernente i criteri e le
modalità per il riconoscimento dell'equiva-
lenza ai diplomi universitari dell'area sani-
taria dei titoli del pregresso ordinamento,
in attuazione dell'art. 4.2 della L. 42/99;

VISTA la circolare ministeriale n. 43468P del
20.09.2011 con la quale il Ministero della
Salute ha fornito indicazioni a tutte le
Regioni e Province Autonome, per rendere
uniforme l'attività istruttoria di competen-
za regionale in attuazione di quanto dispo-
sto dal D.P.C.M. 26.07.2011, di recepimento
dell'Accordo Stato/Regioni n. 17/CSR del 10
febbraio 2011, nell'ambito del procedimen-

9228 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9229N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013

to per il riconoscimento dell'equivalenza di
che trattasi;

VISTA la circolare del Ministero della Salute n.
DGPROF 0036869-P- del 06.08.2013 con la
quale sono state fornite ulteriori indicazio-
ni per il riconoscimento dell'equivalenza
dei titoli del pregresso ordinamento dell'a-
rea delle Professioni sanitarie riabilitative
ed è stato indicato il termine del 31 ottobre
2013 per la emanazione del relativo avviso
pubblico da parte di tutte le regioni;

VISTO lo schema di avviso pubblico ed i rela-
tivi allegati trasmessi, a seguito della Con-
ferenza di Servizi del 02.10.2013, dalla
Regione Veneto con mail del 03.10.2013
acquisita al protocollo prot. n.
163583/72/AD del 09.10.2013;

RITENUTO per quanto innanzi esposto, dove-
roso ed indifferibile, approvare l'Avviso
pubblico, il modello di domanda e gli alle-
gati A,B,C C1,C2, e D relativi alle Professio-
ni sanitarie riabilitative, cosi come stabilito
nelle circolari del Ministero della Salute
sopracitate;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa
che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

- di approvare l'Avviso pubblico, il modello di
domanda e gli allegati A, B, C, C1, C2, e D
per il riconoscimento dell'equivalenza dei
titoli del pregresso ordinamento ai titoli uni-
versitari dell'Area Sanitaria, abilitanti alle
Professioni di:

Professioni 

sanitarie riabilitative

• Podologo

• Fisioterapista

• Logopedista

• Ortottista - Assistente in oftal-
mologia

• Terapista della neuro e psico-
motricità dell'età evolutiva

• Tecnico dell'educazione e riabi-
litazione psichiatrica e psicoso-
ciale

• Terapista occupazionale

in considerazione della indifferibilità del-
l'emanazione del medesimo;

- di dare atto che il Dipartimento Salute, Sicu-
rezza e Solidarietà Sociale, Servizi alla Per-
sona e alla Comunità procederà all'istrutto-
ria delle domande e prowederà a trasmette-
me l'esito al Ministero della Salute per l'ado-
zione del provvedimento finale.

- di pubblicare l'Avviso pubblico, il modello di
domanda gli allegati A, B, C, C1, C2, e D sul
Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata
e sul sito istituzionale basilicatanet.it

- di trasmettere il presente provvedimento alle
Aziende Sanitarie Regionali perché provve-
dano a pubblicare l'Avviso sui siti istituzio-
nali.



9230 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9231N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9232 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9233N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9234 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9235N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9236 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9237N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9238 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9239N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9240 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9241N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9242 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9243N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9244 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



Parte I 9245N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013



9246 Parte IN. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2013


